Turbatos volvunt Pisani pectore sensus,
Et positis armis resident in littore tristes.
Inde Pirena sibi postquam cognoscitur ora.
Mutant consilium diversa pericia timentes,
Quod nec habetur ibi vento tutamen ab omni,
Transieratque simul vallata caloribus æstas.
Tunc ex consulibus Rolandi filius unus,
Cui genus, et sensus, clarum quoque Curia nomen,
Et civilis amor cum divitiis tribuerunt,
Mihi ad eomitem, cui Bachinon, atque Girunda
Subeuntur, multasque regit pro viribus urbes,
Cui nomen Raymundus erat, qui laudis equestris
Fructus innumeros clarosque patraverat actus.
Hispanos cujus terror commoverat hostes.
Rolando genitus postquam pervenit ad ipsum,
Atque salutavit : Coquatum clarissime, dixit,
Pisanus populus Christi virtutibus auctus,
Ecce, favente Deo, partes devenit in istas.
Alterius verbis, quod jam tibi forte relatum est,
Quod si causa monet, seu ditia castra videre
Te juvat, acceleres Pisanam visere classem
Et sociare sibi belli, sociumque, ducemque
Agnina nostra volunt, ferus et te provocat hostis.
Nam quem non moneat Balearis sæva tyranni
Fama, repercussi quæ fines concutit orbis,
Et Latii populos, cunctosque perurget Achivos.
Nec dum finierat consul, cum plura paranti,
Ille refert grates : Faciat quoque prospera, dixit,
Omnia vestra Deus vobis, et in omnibus adsit,
Inque manus vestras communes præbeat hostes
Orbis, et in sanctæ sortis nos congreget usus,
Ut faciemus ei quæ sunt gratissima semper.
Nam contra nullos ego justius arma movebo.
Hi Christi servos multis cruciatis arcent,
Atque meum littus faciunt cultore vacare.
Nam quos Bandensi positos in littore muros,
Templa videtis, erant miris radiantia signis,
Quorum summa tegunt hederae, vel frondea vitis
Occulit, aut fucus, seu quælibet occupat arbor
Pluribus in templis, monachi cedidere per ipsos,
Atque sacerdotes, jugulis maculantibus aras
At reliquos ætate viros, aut arte micantes,
Constituere suis duris servire catenis.
Vincla, labor, atque fames hos sæpe necarunt,
Aut jus Machametis quos ponere triste coegit
In cervice jugum. Quem non dolor excitat iste !
Quod si forte Deus vobis concesserit ut vos
Tanto possitis finem præbere labori,
Militiae Domini solatia quæque paramus,
Collatisque serum superemus viribus hostem.
Nuntia dictorum mox charta futura notatur,
Qua se militibus Christi promittit amicum,
Atque Pyrenææ concedit singula terræ.
Tunc Ildebrandum donat, multumque precatur,
Ut sese Latii socio conjungat amore.
Altera lux postquam cives conductit in unum,
Talibus alloquitur socios sermonibus Azo,
Quem gratae populus celebrabat munere lingue :
Quod Domini nutu disponitur, a ratione